[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

   GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                               Lei nº 1.955/20

LEI  Nº 1.955, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
“Proíbe a queima, soltura e manuseio de fogos de artificio e artefatos pirotécnicos que causem poluição sonora, pela administração pública

municipal e dá outras providências.”
Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 1.082ª sessão extraordinária, realizada no dia 11 de novembro de 2020, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica proibida, em recintos fechados e ambientes abertos, a queima, soltura e manuseio de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos, que causem poluição sonora como estouro e estampidos, no Município de Morungaba, pela administração pública municipal.

Parágrafo único. As festas e eventos organizados pela municipalidade com parceira de terceiros, ou as festas e eventos realizados por terceiros, com patrocínio, apoio ou subvenção da administração pública

municipal, deverão obedecer aos ditames estabelecidos nesta Lei.

Art. 2º- Os departamentos e órgãos, responsáveis por festas e eventos pela municipalidade, deverão afixar em local visível de todos os servidores e do público em geral, placa ou aviso com a informação da existência da proibição contida no “caput” do art. 1º desta Lei.

§1º. A placa ou aviso a que se refere o “caput” deste artigo deverá ser confeccionada ou impressa em tamanho e dimensões que possam ser lidas a uma distância de no mínimo 50cm (cinquenta centímetros);

§2º. Dar-se-á ciência aos terceiros interessados em realizar evento em parceria, apoio, patrocínio ou subvenção da municipalidade do conteúdo da presente Lei, inclusive juntando-se cópia da mesma junto aos Editais e processos administrativos.

Art. 3º - O descumprimento da presente Lei ensejará a aplicação das seguintes penalidades aos seus destinatários:

I. Abertura de procedimento administrativo para apuração de conduta de servidor da municipalidade pelo diretor, chefe ou responsável;

II. Proibição de até 02 (dois) anos de firmar novas parcerias ou requerer apoio, patrocínio ou subvenção aos terceiros, pessoas físicas ou jurídicas, não servidores da municipalidade, a serem apurados por meio de processo administrativo;

Parágrafo Único. Em qualquer das hipóteses dos incisos deste artigo, será resguardado aos envolvidos o direito constitucional a ampla e ao contraditório, sob pena de nulidade da sanção.

Art. 4º - As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º- Esta Lei entra em vigor em 02 (dois) de janeiro de 2.021 (dois mil e vinte um).

Morungaba, 26 de novembro de 2020.

PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
Publicada  e   afixada   pela   Secretaria   da    Prefeitura
Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 26 de novembro de 2020.
MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe
PAGE
2
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968